
 

ANO LI                    N.º  146             15/08/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAD, SCD, GABR...................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE..........................................................................................................................................................................021 
 
PARTE 4 
EGG, GNE, ESR, MGM, GNE.....................................................................................................................................023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 58.558 de 17 de abril de 2017. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.040661/2017-35,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA GABRIELA ORTIZ PEREIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 308437, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código 
701226, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237524, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13870-6106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 59.560 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato Sensu", aprovado 
pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, bem como a 
Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 
22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042376/2017-59, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar HAMILTON FARIA LECKAR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 306738, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de Coordenador pro 
tempore do Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização, em Novas Tecnologias no Ensino da 
Matemática, modalidade a distância, do Instituto de Matemática e Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13870-6106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 59.561 de 11 de agosto de 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato Sensu", aprovado 
pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, bem como a 
Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 
22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e  
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042375/2017-12, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar CARLOS EDUARDO MATHIAS MOTTA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1058655, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de 
Coordenador pro tempore do Curso de Pós- Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em 
Planejamento, Implementação e Gestão da Educação a Distância, do Instituto de Matemática e 
Estatística. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13870-6106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 022 de 07 de agosto de 2017. 

 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1. Alterar a DTS nº. 33 de 26 de dezembro de 2013, que designou o servidor HENRIQUE 
OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, matrícula Siape 306763, para fiscalizar do Contrato n.° 
39/2013 e o servidor CEZAR DE FREITAS PINHEIRO, matrícula Siape 108022-2, como fiscal 
substituto, celebrado com a EMPRESA CLARO S/A.  

 

2. Designar o servidor DOUGLAS NUNES DE PAULA, matrícula Siape 1460114, para exercer a 
função de fiscal técnico, e o servidor HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula Siape 0676, para exercer a função de fiscal administrativo dos serviços da empresa 
EMPRESA CLARO S/A, conforme Contrato n.° 39/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração  

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 22 de 10 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA: Constitui agentes patrimoniais para as 
unidades da Superintendência de 
Documentação 

  
A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 
a Portaria nº 52.770 de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União pag. 28 Seção 2 de 
01/12/2014, e no Boletim de Serviço, nº XLV, nº 14, de 29/01/15, seção II, pág. 081,  

 
RESOLVE:   

 
1. Constituir na função de agente patrimonial a servidora: GISELE SANTANA RODRIGUES, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1667273, da Biblioteca de Rio das Ostras – 
BRO/SDC – UORG – 1592. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
Superintendente de Documentação 
Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

###### 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
GABR, em 05/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ALDARA DA SILVA CÉSAR, Professor do Magistério Superior, para participar do “IFAMA 2017 e 
Gold Meat”, em Miami e Tavares, EUA”,  de 15 a 25/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 
1º, 1º. (Proc. 23069.072620/2017-16). 
 
BEGOÑA ALARCON COTILLAS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 
Universidade do Porto, em Porto, Portugal, de 14 a 24/06/2017 e para participar do “CEDYA + CMA 
2017”, em Cartagena, Espanha, de 25/06 a 01/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. 
(Proc. 23069.041821/2017-63). 
 
EDILBERTO JOSÉ DE MACEDO FONSECA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“XVI Congreso de Antropología en Colombia”, em Bogotá, Colombia, de 05 a 11/06/2017, com ônus 
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.085333/2017-68). 
 
EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 
Université Paris-Est, em Paris, França, de 16/06/2017 a 17/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 
art. 1º- V. (Proc. 23069.040707/2017-16). 
 
JOSE LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI, Professor do Magistério Superior, para participar 
do “EAACI CONGRESS 2017”, em Helsinki, Finlândia, de 15 a 23/06/2017, com ônus limitado. Dec. 
1.387/95, art. 1º, § 1º, (Proc. 23069.030555/2017-43). 
 
JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“POWER TECH 2017”, em Manchester, Reino Unido, de 16 a 24/06/2017, com ônus CNPq (Grant). 
Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º, (Proc. 23069.010519/2017-63). 
 
LUIS MARTI OROSA, Professor do Magistério Superior, para participar do “IEEE Congress on 
Evolutionary Computation 2017”, em San Sebastián, Espanha, de 03 a 09/06/2017, com ônus limitado. 
Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.011102/2017-18). 
 
LUIZ ANTONIO DOS ANJOS, Professor do Magistério Superior, para participar do “ICAMPAM 
2017 Conference”, em Bethesda, de 19 a 23/06/2017 e Intercâmbio junto ao CDC-Centers for Disease 
Control and Prevention, em Atlanta, EUA, de 24 a 30/06/2017, com ônus CNPq (Grant). Dec. 1.387/95, 
art. 1º, § 1º, (Proc. 23069.042059/2017-32). 
 
LUIZ ANTONIO MOURA KELLER, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio junto à 
Florida University, em Gainesville, de 18 a 23/06/2017 e participar do “ADSA 2017 Annual Meeting”, 
em Pittsburg, EUA, de 24 a 30/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º, (Proc. 
23069.030583/2017-61). 
 
MARCO ANDRE FELDMAN SCHNEIDER, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“IS4SI 2017”, em Gotemburgo, Suécia, de 10 a 17/06/2017, com ônus PROAP/CAPES (5 Diárias 
PPGCI-Ibict/UFRJ). Dec. 1.387/95, art. 1º- IV. (Proc. 23069.022085/2017-44). 
 
MARCO ANTONIO CONEJERO, Professor do Magistério Superior, para participar do “IFAMA 
World Conference 2017” em Miami e intercâmbio junto a Gold Meat, em Tavares, EUA, de 15 a 
26/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º, (Proc. 23069.072601/2017-81) 
 
MARTHA CAMPOS ABREU, Professor do Magistério Superior, para participar do “Slavery, 
Freedom and the Making of Modern Brazil”, em Chicago e Charleston, USA, de 06 a 18/06/2017, com 
ônus CNPq. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022056/2017-82). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PAULA MURGEL VELOSO, Professor do Magistério Superior, para participar do “Groups, Rings 
and the Yang-Baxter Equation”, em Spa, Bélgica, de 16 a 26/06/2017, com ônus limitado. Dec. 
1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041934/2017-69). 
 
ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, Professor do Magistério Superior, para participar do “14th 
International Symposium on the Interactions between Sediments and Water, em Taormina, Itália, de 14 
a 24/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.010972/2017-70). 
 
RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO, Professor do Magistério Superior, para realizar 
visita técnica nas Empresas Beter Leven e Campoaves, em Amsterdan, Holanda, de 06 a 10/06/2017, e 
para participar do “Hubbard 2nd. Premium Forum”, em Porto, Portugal, de 11 a 16/06/2017, com ônus 
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030656/2017-14). 
 
SERGIO DE MOURA ALMARAZ, Professor do Magistério Superior, para participar do “2nd 
MCA”, em Montreal, Canadá, de 22 a 30/07/2017, com ônus CAPES/PROAP (diárias). Dec. 1.387/95, 
art. 1º, §1º. (Proc. 23069.042046/2017-63). 
 
VANIA VIEIRA ESTRELA, Professor do Magistério Superior, para participar do “PETRA 2017 
Conference”, em Rhodes, Grécia, de 19 a 25/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. 
(Proc. 23069.011151/2017-51). 
 
VANIA VIEIRA ESTRELA, Professor do Magistério Superior, para participar do “PETRA 2017 
Conference”, em Rhodes, Grécia, de 19 a 25/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º, 
(Proc. 23069.011151/2017-51). 
 
VERA MARIA SABOIA, Professor do Magistério Superior, para “5ª Conferência da ARNA”, em 
Cartagena, Colômbia, de 12 a 16/06/2017, com ônus CAPES/PROAP. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.004612/2017-39). 
 
VINICIUS DE MORAES NETTO, Professor do Magistério Superior, para participar do  “XI 
International SSS”, em Lisboa, Portugal, 01 a 09/07/2017, com ônus PROAP/CAPES (Passagens). Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.011170/2017-87). 
 
YURI KI, Professor do Magistério Superior, para participar do “EMALCA COLOMBIA 2017”, em 
Medellin, Colômbia, de 15 a 24/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.041933/2017-14). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
GABR, em 08/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
MICHELLE LACERDA MARTINS, Arquivista, para Intercâmbio, na “International Language 
Academy of Canada”, em Toronto, Canadá, de 09/09 a 08/10/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 
art. 1º- V. (Proc. 23069.003591/2017-34). 
 
OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“International Joint Conference – ICIEOM – ADINGOR-IISE-AIM-ASEM (uc2017)”, em Valência, 
Espanha, de 16 a 21/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.011269/2017-89). 
 
RAUL SANCHEZ VICENS, Professor do Magistério Superior, para ministrar o curso “Remote 
sensing and applied GIS Technologies to analyse land cover/use change in a social-ecological context”, 
de 10 a 18/06/2017, em San Luis Potosi, México, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.011392/2017-08). 
 
Alterações: 
 
Na publicação do DOU nº 81, de 28/04/2017, seção 2, pg. 52, onde se lê: “de 12 a 22/05/2017”, leia-se: 
de 11 a 22/05/2017, referente à AGUINALDO CESAR FRATUCCI (proc. 23069.021178/2017-51). 
 
Na publicação do DOU nº 72, de 13/04/2017, seção 2, pg. 26, onde se lê: “de 12 a 15/05/2017”, leia-se: 
de 11 a 15/05/2017, referente à ANA PAULA GARCIA SPOLON (proc. 23069.021177/2017-15). 
 
Na publicação do DOU nº 90 de 12/05/2017, seção 2, pg. 33, onde se lê: “de 14 a 23/05/2017, sendo 
com ônus limitado para os dias 14 a 16/05/2017 e de 18 a 23/05/2017”, leia-se: de 13 a 23/05/2017, 
sendo com ônus limitado para os dias 13 a 16/05/2017 e de 18 a 23/05/2017, referente à CARLOS 
ALBERTO LIDIZIA SOARES (proc. 23069.021733/2017-45). 
 
Na publicação do DOU nº 89 de 11/05/2017, seção 2, pg. 27, onde se lê: de 12 a 22/05/2017, com ônus 
UFF/Livre Ordenação da Faculdade de Turismo e Hotelaria, leia-se: de 12 a 22/05/2017, sendo com 
ônus limitado de 12 a 16/05/2017 e de 18 a 22/05/2017, e com ônus UFF/Livre Ordenação da Faculdade 
de Turismo e Hotelaria (diária), para o dia 17/05/2017, referente à EDUARDO ANTONIO 
PACHECO VILELA (proc. 23069.021732/2017-09). 
 
Na publicação do DOU nº 84, de 21/05/2017, seção 2, pg. 32, onde se lê: “de 15 a 21/05/2017”, leia-se: 
de 13 a 21/05/2017, referente à FABIA TRENTIN (proc. 23069.021265/2017-17). 
 
Na publicação do DOU nº 89 de 11/05/2017, seção 2, pg. 27, onde se lê: “de 11 a 23/05/2017, com ônus 
UFF/Livre Ordenação da Faculdade de Turismo e Hotelaria”, leia-se: de 11 a 24/05/2017, sendo com 
ônus limitado de 11 a 16/05/2017 e de 18 a 24/05/2017, e com ônus UFF/Livre Ordenação da Faculdade 
de Turismo e Hotelaria (diária), para o dia 17/05/2017, referente à MARCELLO DE BARROS 
TOME MACHADO (proc. 23069.021743/2017-81). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
GABR, em 09/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT, Professor do Magistério Superior e Médico, para participar do 
“XVI CIPP”, em Lisboa, Portugal, de 20/06 a 27/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 
1º. (Proc. 23069.030460/2017-20). 
 
CRISTIANO FONSECA MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do “SASE 
29th ANNUAL MEETING”, em Lyon, França, de 27/06 a 02/07/2017, com ônus limitado Faperj. Dec. 
1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022197/2017-03). 
 
FERNANDO AUGUSTO MANSOR DE MATTOS Professor do Magistério Superior, para realizar 
Pós-Doutorado, no “Institute of Latin American Studies of Columbia”, em Nova Iorque, EUA, de 
30/06/2017 a 01/07/2018, com ônus limitado (bolsa do ILAS/ Columbia University). Dec. 1387/95, art. 
1º - VI. (Proc. 23069.051091/2016-28). 
 
HAYDA JOSIANE ALVES, Professor do Magistério Superior, para participar do “ARNA 
CONFERENCE 2017”, Cartagena de las Indias, Colômbia, de 12 a 17/06/2017, com ônus limitado. 
Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.004982/2017-76). 
 
IACA MACHADO MACERATA, Professor do Magistério Superior, para realizar intercâmbio na “2ª 
Edição Escola de Verão AND”, em Lisboa, Portugal, de 29/06/ a 18/07/2017, com ônus limitado. Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.085409/2017-55). 
 
JAVIER RIBON HERGUEDA, Professor do Magistério Superior, para participar do “Geometry of 
Singularities and Differential Equations”, de 26 a 30/06/2017, em Santander, e para intercâmbio, de 
01/07/2017 a 07/07/2017, na Universidad de Valladolid, em Valladolid, na Espanha, com ônus limitado. 
Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.042194/2017-88). 
 
JOSÉ LUIZ JOBIM DE SALLES FONSECA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“Coloque Espaces et Littératures des Amériques”, de 23/06 a 02/07/2017, em Cerisy, França, com ônus 
CNPq (Grant). Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021131/2017-98). 
 
JULIA DE MEDEIROS BRAGA, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, no 
“The Levy Institute of Bard College”, em Annandale-on-Hudson, EUA, de 30/06/2017 a 01/07/2018, 
com ônus limitado (bolsa The Levy Institute of Bard College). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 
23069.051090/2016-83). 
 
KITA CHAVES DAMASIO MACARIO, Professor do Magistério Superior, para participar do “2nd 
International in the Environment Conference Radiocarbon”, em Debrecen, Hungria, de 30/06 a 
10/07/2017, com ônus limitado FAPERJ (passagens), sendo de 03 a 08/07/2017, com ônus 
CAPES/PROAP (diárias); Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º (Proc. 23069.011068/2017-81). 
 
LIDIA ANGULO MEZA, Professor do Magistério Superior, de 24/06 a 01/07/2017, para participar do 
“DEA 2017”, em Praga, República Checa, com ônus CNPq. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.011003/2017-36). 
 
LUCIANO DIAS LOSEKANN, Professor do Magistério Superior, para realizar participar do “40th 
IAEE Conference”, em Singapura, Singapura, de 16 a 23/06/2017, com ônus ANP. Dec. 1.387/95, art. 
1º, § 1º (Proc. 23069.022357/2017-14). 
 
ROGERIO HAESBAERT DA COSTA, Professor do Magistério Superior, para proferir o Seminário 
“Perspectivas actuales en la conceptualización del território”, em Buenos Aires, Argentina, de 24/06/ a 
02/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010674/2017-80). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
 
VANESSA MASSONI DA ROCHA, Professor do Magistério Superior, para participar do “XXXI 
Congrès du CIEF”, de 25/06 a 02/07/2017, em Martinica, e para Intercâmbio de 03 a 14/07/2017, em 
Fort de France, França, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021262/2017-75). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
GABR, em 14/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
HUMBERTO VILLACORTA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, de 17 a 25/06/2017, para 
participar do “LACan Heart Failure Week 2017”, em Madri, Espanha, com ônus limitado. Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030687/2017-75). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU nº 99 de 25/05/2017, pg. 20, seção 2, onde se lê: “de 17 a 23/06/2017”, leia-se: 
de 17 a 24/06/2017, referente a ANDRE ABEL AUGUSTO (Proc. 23069.010661/2017-19). 
 
Na publicação do DOU nº 97 de 23/05/2017, pg. 22, seção 2, onde se lê: “de 04 a 13/08/2017”, leia-se: 
de 05 a 11/08/2017, referente à ETYENE CASTRO DIP (Proc. 23069.003624/2017-46). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
GABR, em 19/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES, Professor do Magistério Superior, para 
participar do “XV Congreso Internacional de Costos” e do “4º Congresso Transatlântico de 
Contabilidade”, de 20 a 26/06/2017, em Lyon, França, com ônus UFF/EST - Fonte 250 (inscrição). Dec. 
1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.042234/2017-91). 
 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“XV Congreso Internacional de Costos” e do “4º Congresso Transatlântico de Contabilidade de 20 a 
26/06/2017, em Lyon, França, com ônus UFF/EST - Fonte 250 (diárias e inscrição). Dec. 1387/95, art. 
1º - IV. (Proc. 23069.042235/2017-36). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
GABR, em 20/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA, Médico, para participar do “XX th Congresso the ISMT”, em 
San Sebastian, Espanha, de 20 a 25/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 1º. (Proc. 
23069.078468/2017-77). 
 
ANGELICA MULLER, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na “Université Paris 3”, 
em Paris, França, de 10 a 18/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.021645/2017-43). 
 
CINTIA REGINA LACERDA RABELLO, Professor. do Magistério Superior, para realizar 
intercâmbio no “Staff Mobility for Teaching Mobility Programme – ERASMUS”, de 26/06 a 
06/07/2017, em Limassol, Chipre, com ônus ERASMUS. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 
23069.021941/2017-44). 
 
DONIZETE VAGO DAHER, Professor do Magistério Superior, de 11 a 17/06/2017, para participar 
do “ARNA-UNAL”, em Cartagena de las Índias, Colômbia, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 
§1º. (Proc. 23069.030644/2017-90). 
 
KATIA MODESTO VALERIO, Professor. do Magistério Superior, para realizar intercâmbio no 
“Staff Mobility for Teaching Mobility Programme – ESRASMUS”, de 26/06 a 06/07/2017, em 
Limassol, Chipre, com ônus ERASMUS+. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.021943/2017-33). 
 
PAULA VANESSA PECLAT FLORES, Professor do Magistério Superior, para realizar Doutorado 
Sanduíche na “Universidad de La Republica Uruguaya”, em Montevidéu, Uruguai, de 29/07 a 
17/12/2017, com ônus limitado (Bolsa SANTANDER). Dec. 1.387/95, art. 1º- VI. (Proc. 
23069.030183/2017-19). 
 
VINICIUS SCHOTT GAMEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do “Zimmer 
Biomet Primary and Revision Knee Cadaver Lab”, em Warsaw, EUA, de 24 a 30/06/2017, com ônus 
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.05503/2017-39).  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
GABR, em 23/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
CARLA DE FIGUEIREDO PORTILHO, Professor do Magistério Superior, de 27/06 a 05/07/2017, 
para participar do “Captivating Criminaly”, e para Intercâmbio na “Bath Spa University”, em Bath, 
Inglaterra, com ônus limitado, e de 06 a 11/07/2017, para participar do “2017 Annual Meeting of the 
ACLA”, sendo de 06 a 09/07/2017, com ônus CAPES/PROAP (diárias), e 10 e 11/07/2017, com ônus 
limitado, em Utrecht, Holanda. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022038/2017-09). 
 
EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA, Professor do Magistério Superior, para realizar 
Doutorado, na Universidade de Aveiro, Portugal, de 03/09/2017 a 02/09/2020, com ônus limitado 
(bolsa da Universidade de Aveiro). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.05596/2017-00). 
 
FABIO ALVES GOMES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
Programa Top España Santander Universidades 2017, de 28/06 a 24/07/2017, em Salamanca, Espanha, 
com ônus limitado (Programa Top España Santander). Dec. 1.387/95, art. 1º. § 1º. (Proc. 
23069.005367/2017-87). 
 
FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, em Quito, 
Equador, de 19 a 23/06/2017, com ônus ABC/Min. Das Relações Exteriores. Dec. 1.387/95, art. 1º, 1º. 
(Proc. 23069.078996/2017-26). 
 
JOÃO BOSCO HORA GOIS, Professor do Magistério Superior, para participar do “ICPP 3 – 
Singapore 2017”, de 26 a 30/06/2017, em Singapura, Singapura, com ônus CNPq(Grant). Dec. 
1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.004597/2017-29). 
 
JOÃO BOSCO HORA GOIS, Professor do Magistério Superior, de 05 a 13/07/2017, para participar 
do “20th ICSD 2017”, em Zagreb, Croácia, com ônus CNPq(Grant). Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.004596/2017-84). 
 
MARIA ALICE CHAVES NUNES COSTA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“13th Conference  ESA 2017”, de 29/08 a 01/09/2017, com ônus CAPES/PROAP (diárias), e para 
Intercâmbio, de 02 a 08/09/2017, com ônus limitado, em Atenas , Grécia; Dec. 1387/95, art. 1º, inc. IV 
e V. (Proc. 23069.005497/2017-10). 
 
MONICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 
Europa Universität Viadrina, de 30/06 a 19/07/2017, em Frankfurt, Alemanha, com ônus 
CAPES/DAAD. Dec. 1.387/95, art. 1º, V. (Proc. 23069.021865/2017-77). 
 
WOLNEY DE ANDRADE MARTINS, Professor do Magistério Superior, para participar do “LAcan 
Heart Failure Week”, em Madrid, Espanha, de 17 a 24/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 
1º, §1º. (Proc. 23069.030737/2017-14). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
 

Publique-se 
 

MARILUZ LEAL REMIRO 
Divisão de Capacitação Qualificação Docente 

###### 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
GABR, em 27/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ANA CELIA RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, para participar do “XII Congreso de 
Archivologia del Mercosur”, em Córdoba, Argentina, de 25 a 30/09/2017, com ônus CAPES/PROAP 
(passagens). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.022150/2017-31). 
 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, de 
29/11/2017 a 03/12/2017, na Universidad de Buenos Aires, em Buenos Aires, e no Instituto de 
Investigación y Difusión de las Culturas Negras, em Hurlingham; e participar do “RAM XII 2017”, de 
04 a 08/12/2017, em Posadas, na Argentina, com ônus UFF/SRI, fonte 250 (passagens), Dec. 1.387/95, 
art. 1º - V. (Proc. 23069.004939/2017-19). 
 
ANDRE CABRAL DE ALMEIDA CARDOSO, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“2017 Annual Meeting ACLA”, em Utrecht, Holanda, de 04 a 11/07/2017, com ônus limitado. Dec. 
1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021071/2017-11). 
 
CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA, Professor do Magistério Superior, para participar do “33rd 
EGOS Colloquium 2017”, de 05 a 09/07/2017, em Copenhaguen, Dinamarca, com ônus 
CAPES/PROAP (diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.022287/2017-96). 
 
DENISE MAFRA, Professor do Magistério Superior, para realizar Estágio Senior na “Karolinska 
Instituted”, em Estocolmo, Suécia, de 01/07 a 01/10/2017, com ônus CNPq (Bolsa CNPq/ESN). Dec. 
1.387/95, art.1º, §1º. (Proc. 23069.042337/2017-51). 
 
ELIANE RAMOS PEREIRA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universidad 
Nacional de Tumbes, e participar da “V Jornada Acadêmica Internacional” e do “IV Colóquio 
Científico Internacional”, em Tumbes, Peru, de 18 a 24/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 
1º, § 1º. (Proc. 23069.005540/2017-47). 
 
GEILSA SORAIA CAVALCANTI VALENTE, Professor do Magistério Superior, de 04 a 
16/07/2017, para participar do “Congresso Internacional de Investigação, Inovação e 
Desenvolvimento”, de 04 a 11/07/2017, em Porto, Portugal, com ônus limitado e para participar do 
“CIAQ 2017”, de 12 a 16/07/2017, sendo de 12 e 13/07/2017, com ônus CAPES/PROAP (passagens e 
diárias) e de 14 a 16/07/2017 com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 1º. (Proc. 23069.005491/2017-
42). 
 
JIAGANG YANG, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na “Peking University”, em 
Beijing, China, de 28/06 a 03/08/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 
23069.042247/2017-61). 
 
OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, de 06 a 
14/07/2017 para participar do “2017 PNS Annual Meeting”, em Sitges-Barcelona, Espanha, com ônus 
limitado, Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030756/2017-41). 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“SASE”, de 27/06 a 02/07/2017, em Lyon, França, com ônus limitado( Faperj). Dec. 1.387/95, art. 1º - 
IV. (Proc. 23069.072847/2017-53). 
 
ROSE MARY COSTA ROSA ANDRADE SILVA, Professor do Magistério Superior, para 
intercâmbio na Universidad Nacional de Tumbes, e participar da “V Jornada Acadêmica Internacional e 
do IV Colóquio Científico Internacional”, em Tumbes, Peru, de 18 a 24/06/2017, com ônus limitado. 
Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.005539/2017-12). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
SUSANA KAMPFF LAGES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universität 
Tübingen, em Tübingen, Alemanha, de 05 a 11/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. 
(Proc. 23069.022318/2017-17). 
 
TELMA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA PEREIRA, Professor do Magistério Superior, para a 
missão de trabalho 02 – CAPES-DAAD, de 30/06 a 14/07/2017, em Frankfurt, Alemanha, com ônus 
CAPES. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021864/2017-22). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
GABR, em 29/06/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
BRUNO RAMOS, Professor do Magistério Superior, para participar do “Festival Clin d’ Oeil”, em 
Reims, França, de 26/06 a 12/07/2017, com ônus limitado, Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.022352/2017-83). 
 
CARLA REGINA ALVES CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para participar do “2nd 
International Radiocarbon in the Environment Conference”, de 30/06 a 10/07/2017, em Debrecen, 
Hungria, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041319/2017-52). 
 
CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“12th MIC 17”, em Barcelona, Espanha, de 02 a 09/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 
§ 1º. (Proc. 23069.011496/2017-12). 
 
CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio com 
a IFORS, em Quebec, Canadá, 14 a 22/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 
23069.011495/2017-60). 
 
ELIANA DE FATIMA MARQUES DE MESQUITA, Professor do Magistério Superior, para 
intercâmbio na “University of Flórida”, na Florida, EUA, de 15 a 24/11/2017, com ônus limitado; Dec. 
1387/95, art. 1º -  V (Proc. 23069.030476/2017-32). 
 
GABRIEL RACHED, Professor do Magistério Superior, para “4th Congreso Latinoamericano y 
Caribeño de Ciencias Sociales”, em Salamanca, Espanha, de 15 a 21/07/2017, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.022771/2017-15). 
 
GUIDO ALBERTO BONOMINI, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na “UNITRE”, 
em Amelia, Itália, de 06 a 16/07/2017, com ônus limitado; Dec. 1387/95, art. 1º - V (Proc. 
23069.022317/2017-64). 
 
HYE CHUNG KANG, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, no “Dana Farber Cancer 
Institute”, em Boston, EUA, de 02 a 16/08/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º-V. (Proc. 
23069.030706/2017-63). 
 
JOHANNES KRETSCHMER, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na “Eberhard 
Karls Universität Tübingen”, em Tübingen, Alemanha, de 01 a 15/07/2017, com ônus limitado 
(Universidade de Tubingen).  Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.022316/2017-10). 
 
LÍLIA RIBEIRO GUERRA, Médico, para participar do “XV Congreso ALATOX”, em Lima, Peru, 
de 05 a 09/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.078717/2017-24). 
MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“V Congresso Internacional da Pró-inclusão”, em Lisboa, Portugal, de 04 a 10/07/2017, com ônus 
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.006145/2017-81). 
 
MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para participar 
da “5th World Conference on Pluricentric Languages”, em Mainz, Alemanha, de 13 a 17/07/2017, com 
ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021942/2017-99). 
 
MOHAMMAD ALI RAJPOUR, Professor do Magistério Superior, para participar do “Symposium on 
Quantum Matter”, Corfu, Grecia, e para participar do ICTP, em Trieste, Itália, de 08 a 31/07/2017, com 
ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.011242/2017-96). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
ROGERIO MENEZES DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para participar do “ICRC 
2017”, em Busan, Coreia do Sul, de 10 a 16/07/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. 
(Proc. 23069.072926/2017-64). 
 
Alterações: 
 
Na publicação do DOU nº 122, de 28/06/2017, seção 2, página 25, onde se lê: de 04 a 11/07/2017, com 
ônus limitado, leia-se: de 04 a 11/07/2017, sendo de 06 a 09/07/20127, com ônus CAPES/PROAP 
(diárias) e 04 e 05/07/2017 e 10 e 11/07/2017, com ônus limitado, referente à ANDRE CABRAL DE 
ALMEIDA CARDOSO (Proc. 23069.021071/2017-11). 
 
Na publicação do DOU nº 106 de 05/06/2017, seção 2, página 39, onde se lê: de 11 a 16/07/2017, leia-
se: de 11 a 16/06/2017, referente à VITOR HUGO FERREIRA (Proc. 23069.011015/2017-61). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

 
MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Capacitação Qualificação Docente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
GABR, em 03/07/2017 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-
Doutorado, na Universidade de Viena, SINTEF e Universidade de Monash, em Viena, Oslo e 
Melbourne, na Áustria, Noruega e Austrália, de 01/10/2017 a 30/09/2018, com ônus limitado (bolsa da 
Universidade de Viena e da Universidade Monash). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 
23069.011550/2017-11). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do DOU nº 122, de 28/06/2017, seção 2, página 25, onde se lê: “de 05 a 09/07/2017”, 
leia-se de 04 a 09/07/2017, referente à CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA (Proc. 
23069.022287/2017-96). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor da UFF 

 
Publique-se 

MARILUZ LEAL REMIRO 
Divisão de Capacitação Qualificação Docente 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
Parte 2: 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 85/2017, de 27 de julho de 2017 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1. O que consta do processo n.º 23069.023927/2013-51, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de DALMO VALERIO MACHADO DE LIMA, servidor do Quadro Permanente 
desta Universidade; 
 
2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 
 
3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 
dos respectivos autos;  
 

 
DECIDE: 

 
1- DECLARAR REGULARIZADA, a partir de 1º de Março de 2008, a situação funcional de 
DALMO VALERIO MACHADO DE LIMA, matrícula SIAPE n.º 1527634, servidor do Quadro 
Permanente desta Universidade, no que concerne a indício apontado no Ofício nº 
22.492/2013/NAC3/CGU-Regional/RJ/CGU-PR; 
 
2- ENCAMINHAR os autos ao Departamento de Administração de Pessoal (DAP/UFF) para os 
procedimentos cabíveis, na forma do Art. 46 da Lei nº 8.112/1990. 
 
 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Presidente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 86/2017, de 27 de julho de 2017. 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1. O que consta do processo n.º 23069.024810/2013-95, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de VINICIUS SCHOTT GAMEIRO, servidor do Quadro Permanente desta 
Universidade; 
 
2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 
 
3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 
dos respectivos autos;  
 

DECIDE: 
 
1- DECLARAR REGULARIZADA a situação funcional de VINICIUS SCHOTT GAMEIRO, 
matrícula SIAPE n.º 6312295, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a 
indício apontado em listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União; 
 
2- ENCAMINHAR os autos ao Departamento de Administração de Pessoal (DAP/UFF) para os 
procedimentos cabíveis, na forma do Art. 46 da Lei nº 8.112/1990. 
 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 06 de 03 de agosto de 2017.  

 
 

EMENTA: Composição da Comissão Local de 
Avaliação do Instituto de Geociências.  

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, 
 

RESOLVE:  
 
1. Indicar os docentes: PATRÍCIA ALMEIDA ASHLEY, Mat. SIAPE nº1448857, RAUL 
SANCHEZ VICENS, Mat. SIAPE nº 1509763 e MARCO ANTÔNIO CETALE SANtos, Mat. 
SIAPE nº 1671953,  o Administrador IZAQUE JERÔNIMO COSTA JÚNIOR, Mat. SIAPE nº 
1832710 e os discentes CAMILA FERREIRA AUGUSTO FERNANDES, Mat. UFF 114095007 e 
JÚLIO GUILLS MATTOS DOS SANTOS, Mat. UFF 113003040, para comporem a Comissão Local 
de Avaliação do Instituto de Geociências. 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
 

Niterói, 03 de agosto de 2017. 
 
 
 

REINER OLÍBANO ROSAS 
Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE, Nº. 07 de 11 de agosto de 2017. 

 
 
EMENTA: Designação de representantes do GNE no 

Colegiado da Coordenação do Curso de 
Enfermagem 

 
A Chefe do Departamento de Neurobiologia do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar a Professora ELIZABETH GIESTAL DE ARAUJO, Siape 308111, para a representação, 
como titular, do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Enfermagem; 
 
2. Designar a Professora LUCIANNE FRAGEL MADEIRA, Siape 1652025, para a representação, 
como suplente, do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Enfermagem; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARIANA RODRIGUES PEREIRA 
Chefe do Departamento de Neurobiologia – GNE 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº 16 de 10 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA: Torna sem efeito a DTS nº 20/2016 e 
designa Coordenadora de Assistência 
Estudantil do ESR. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 
 
1. Tornar sem efeito a DTS nº 20/2016 que designou ROSÂNGELA MARIA AMORIM 
BENEVIDES GUIMARÃES para Coordenadora de Assistência Estudantil do ESR.   
 
2.  Designar ALESSANDRA DE MUROS XAVIER, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1859630, 
para Coordenadora de Assistência Estudantil do ESR. 
 
3. Caberá à mesma acompanhar as atividades desenvolvidas pela PROAES, bem como gerir, no âmbito 
do ESR, juntamente com os servidores das respectivas áreas, uma política de apoio psicológico e de 
saúde dos estudantes dos cursos desta Unidade.   
 
3. A presente designação não implica em função gratificada.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

###### 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM, Nº 07, 10 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA:  Atualização da Comissão Especializada de 
Equivalência Curricular                                                                                          

 
O COORDENADOR do Curso de Graduação em Medicina, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
I.  Atualizar a Comissão Especializada de Equivalência Curricular do Colegiado do Curso para 
atuar, junto à Coordenação do Curso, nos assuntos da esfera de sua competência. 
 
 
II. Designar para integrar a referida Comissão os dicentes Glauber Maurício Cardoso Menezes, 
matrícula 214.016.238; Luiz Guilherme Diniz, matrícula:216.016.170; Prof.ª MARIA ISABEL DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 0628414; cabendo-lhe a Presidência da Comissão.  
  
  
III. Destituir a pedido a docente Profª. ADRIANA PITTELLA SUDRÉ, matrícula SIAPE nº 
1544182; 
 
IV. Estas designações não consistem cargo ou função remunerados. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
                  

JOSÉ ANTONIO MONTEIRO 
Coordenador do Curso de Graduação em  Medicina 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 07 de 03 de agosto de 2017. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão a fim de realizar o 
inventário de bens móveis do Instituto de 
Geociências. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o professor REINER OLÍBANO ROSAS, Mat. SIAPE 1092831-5 e os servidores 
IZAQUE JERÔNIMO COSTA JUNIOR, Mat. SIAPE: 1832710, ANTONIO CARLOS MOREIRA 
DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 2151072, para comporem Comissão que irá proceder à conferência, 
correção e separação dos bens patrimoniais considerados inservíveis, localizados na Secretaria e no 
Instituto Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
Niterói, 03 de agosto de 2017. 

 
 

REINER OLÍBANO ROSAS 
Diretor do Instituto de Geociências  

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 146 15/08/2017        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
DERTEMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE, Nº. 08 de 11 de agosto de 2017. 
 

 
EMENTA: Designação de representantes do GNE no 

Colegiado da Coordenação do Curso de 
Farmácia 

 

A Chefe do Departamento de Neurobiologia do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a Professora SUELEN ADRIANI MARQUES, Siape 1671922, para a representação, 
como titular, do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Farmácia; 
 
2. Designar a Professora ELIZABETH GIESTAL DE ARAUJO, Siape 308111, para a representação, 
como suplente, do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Farmácia; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

MARIANA RODRIGUES PEREIRA 
Chefe do Departamento de Neurobiologia  

###### 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DECISÃO CEACE, Nº. 85/2017, de 27 de julho de 2017
	DECISÃO CEACE, Nº. 86/2017, de 27 de julho de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 07 de 03 de agosto de 2017.

